

KẾ HOẠCH
Tập huấn Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015

Đề chủ động trong công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn PCTT, TKCN như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ và lực lượng xung kích, hộ đê, TKCN nắm vững nội dung, phương pháp và xử lý khi xảy ra thiên tai. Từ đó xác định trách nhiệm trong thực hiện pháp lệnh phòng, chống thiên.

- Nắm chắc nội dung, vận dụng linh hoạt sáng tạo trong xử lý từng phương án, tình huống sát với tình hình thực tế.

- Sau tập huấn bổ sung phương án, chuẩn bị lực lượng, vật tư phương tiện theo phương châm “4 tại chỗ”, chủ động phòng tránh ứng cứu kịp thời, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Công tác tổ chức chuẩn bị phải chu đáo, chặt chẽ, tham gia đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Thành phần:

- Cấp huyện: Ban chỉ huy PCTT huyện, BCHQS huyện, Công an huyện, phòng Nông nghiệp, phòng Tư pháp, Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn, đài Truyền thanh huyện.

- Cấp xã: Phó Chủ tịch UBND, xã đội trưởng, trưởng Công an, đội trưởng, đội phó lực lượng tuần tra canh gác đê, kè, cống.

2. Nội dung:

- Nội dung cơ bản Nghị định 66/2014/NĐ-CP quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai.

- Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg quy định về cấp độ rủi ro thiên tai của Thủ tướng Chính phủ.

- Quyết định số 46/2014/QĐ-TTg quy định dự báo cảnh báo thiên tai.

- Quyết định số 1857/QĐ-BTNMT của Bộ Tài nguyên & Môi trường về việc phê duyệt và công bố kết quả phân vùng bão, xác định nguy cơ bão và nước dâng do bão khu vực ven biển Đông.

- Nghị định số 94/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai.

- Nhận định xu thế khí tượng thủy văn mùa mưa bão năm 2015.

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai các cấp địa phương

- Xử lý đê giờ đầu những hư hỏng của đê, kè, cống trong mùa lũ.
- Công tác tuần tra canh gác công trình đê điều trong mùa lụt bão (tóm tắt Thông tư 01 Bộ Nông nghiệp).

- Những vị trí xung yếu công trình đê điều trong mùa mưa bão.
- Thảo luận trao đổi kinh nghiệm.

3. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 00 phút, ngày 21/7/2015.

4. Địa điểm: Tại hội trường Trung tâm Hội nghị huyện Nga Sơn.

5. Kinh phí: Được trích từ nguồn kinh phí Phòng, chống thiên tai năm 2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban CHQS huyện: Làm công tác tổ chức, đăng ký theo dõi lực lượng tham gia tập huấn.

- Hạt quản lý đê Hà Trung: Chuẩn bị nội dung bài giảng, mô hình tranh vẽ, trực tiếp truyền đạt nội dung.

- Văn phòng HĐND-UBND huyện, phát hành giấy mời, chuẩn bị hội trường, in ấn tài liệu phục vụ tập huấn.

- Phòng Tài chính - kế hoạch đảm bảo kinh phí phục vụ tập huấn.

- Phòng nông nghiệp, phối hợp với các ngành có liên quan, kiểm tra, theo dõi, tổ chức đợt tập huấn đạt kết quả tốt.

- UBND các xã thị trấn, các đơn vị ngành liên quan: Lập danh sách tham gia tập huấn gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp), tham gia đầy đủ, đúng giờ.

- Lực lượng xung kích, hộ đê tham gia tập huấn phải có sổ, bút ghi nội dung và đảm bảo phương tiện đi lại.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu UBND các xã, thị trấn, đơn vị quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc đợt tập huấn PCTT năm 2015./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ, HĐND (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban chỉ huy PCTT huyện;
- Chủ tịch UBND 27 xã, thị trấn;
- Hạt quản lý đê Hà Trung;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn;
- Phòng TC-KH, phòng NN, phòng Tư pháp;
- Đài truyền thanh huyện;
- Lưu: VT, BCH PCTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phùng